Câ

ES:[ADC) DC) PAR.ArrrÁ
do Crtcrvcl cÂmena IIUNIcIPAL DE cAScAVEL

rNDrcAÇÃo N' ?J , DE 2ozl Recebido )B t ct /a)
(Proponente: Sadi I(siel/PODEMO S) Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICÂ, flos teÍmos que Íegem o art.143 do Regimento Intetno desta Casa de Leis,
seja encaminhado expediente ao Podet Público Municipal, peÍante a Secretaria
Municipal de Serviços e Obras pubücas - SESOP, que realize a substituição das

lâmpadas "convencionais", por lâmpadas de LED, em toda a extensão das tuas dos
Bairos XIV de Novembro, Quebec,Jardim Montreal.

É a Indicação. Sala das Sessões

vel, 15 de janeiro de2021

Êr

Sadi
Vereador/PODEMOS

Justifrcação,

Estou sendo procurado pot vários moradotes residentes nos Baittos XIV de

Novembro, Quebec e Jardim Montreal em nossa cidade, que nos cobram acerca das

atuais lâmpadas instaladas nos postes das vias públicas. Eles relatam que essâs

lâmpadas, além de seÍem ftacas no sentido de iluminação, queimam facilmente, ou seja,

possú tempo curto de duração, o que deixa as ruas em total escuridão. Gerando
ptoblemas de toda ordem pâÍâ os moradores.

É sabido por todos que o Podet Público Municipal por meio da Sectetaria
de Serviços e Obras Públicas, velol,realizando um trabalho de troca de lâmpadas antigas
(amarelas) por lâmpadas de diodo emissor de luz, conhecida populatmente como
Iâmpada de LED. E, imbuído de um proposito em ajudar e atender as reivinücações
que sendo feitas pelos moradores, solicito ao Nobre Secretário que envide seus

esforços com o objetivo de determinaÍ vrr:ra equipe de trabalho desta sectetaúa pan
efetuatem a üoca das atuais lâmpadas existentes pot lâmpadas de LED Íros postes
instalados nos Baitos XIV de Novembro, Quebec e Jardim Montreai.

Posto isto, espero, pois, contaÍ com a atenção do Poder Executivo em
atender essa reinvindicação pan atender os anseios dos moradores daqueles prósperos
bairros.

RuaPernambuco 1843 -Centro-CEP 85810-021 -Cascavel -Paraná Fone (45) Co f:,rca.i':l - i';.'u,,

Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr
ia Le3isiativa